

Số: /KH-UBND

Long Sơn, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Thực hiện Công văn số 3929/UBND-KT ngày 27/12/2023 của UBND huyện Sơn Động v/v dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế, xã hội năm 2024; Nghị quyết số: 37 /NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2023 của HĐND xã Long Sơn khóa XX nhiệm kỳ 2021 - 2026 về phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024. UBND xã Long Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

Năm 2024 là năm thứ 4 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Long Sơn lần thứ XXIV, kế hoạch thực hiện phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 - 2025. Bên cạnh những yếu tố thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của huyện nói chung và xã Long Sơn nói riêng, dự báo năm 2024 vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức. Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; UBND xã đề nghị các ngành đoàn thể, các thôn tập trung chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh gắn với tái cơ cấu kinh tế; phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội, bảo vệ môi trường, thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống nhân dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của UBND xã trên các lĩnh vực. Tăng cường quốc phòng an ninh, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Phân đầu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIV nhiệm kỳ 2020- 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025.

2. Mục tiêu chủ yếu:

(1) Tổng diện tích trồng các loại cây màu là 411ha trong đó:

Lúa xuân 120ha, năng suất 6tấn/ha, sản lượng 720tấn.

Lúa mùa 205ha, năng suất 5tấn/ha, sản lượng 1.025tấn.

Ngô 20ha, năng suất 4,1tấn/ha, sản lượng 82tấn.

Khoai lang 13ha, năng suất 8,3tấn/ha, sản lượng 107,9tấn.

Lạc 4ha, năng suất 1,6tấn/ ha, sản lượng 6,4tấn.

Đậu các loại 2ha, năng suất 1,6tấn/ ha, sản lượng 3,2tấn.

Rau các loại 15ha, năng suất 13,8tấn/ ha, sản lượng 207tấn.

Dưa các loại 11ha, năng suất 11,1tấn/ha, sản lượng 111tấn.

Sắn 5ha, năng suất 11,1tấn/ha, sản lượng 55,5tấn.

Khoai Sọ 3ha, năng suất 11,1tấn/ha, sản lượng 55,5tấn.

Khoai Tây 9ha, năng suất 18 tấn/ha, sản lượng 162 tấn.

Mía 4ha.

(2) Thu nhập bình quân đầu người 42.000.000đ/người/năm, sản lượng lương thực có hạt 1.900tấn; lương thực bình quân đầu người đạt 320kg/người/năm.

(3) Chăn nuôi:

- Đàn n trầu, bũ 322 con.
- Đàn n lợn trong nhõn dõn 500 con.
- Đàn n gia cầ m 30.000 con.
- Đàn n ong mậ t 600 đ à n.
- Đàn n tấ c kố 3.000 con.
- Đàn n dờ 150 con.
- Cỏ 10 tấ n.

(4) Trồng cây dược liệu Sâm nam, Ba kích 18ha, trồng rừng kinh tế đạt 250ha, giá trị sản xuất lâm nghiệp đạt 30.000.000.000đ

(5) Giữ vững xã chuẩn Quốc gia về y tế; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95%.

(6) Giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân hàng năm 1-2%; số lao động được giải quyết việc làm mới 50 lao động.

(7) Huy động 100% các cháu học sinh ở các bậc học ra lớp; trường THCS phân đầu đạt 51,5% học sinh khá giỏi trở lên. Giữ vững tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia.

(8) Giữ vững và nâng cao các tiêu chí về đích nông thôn mới.

(9) Doanh thu từ sản xuất tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ đạt 48.000.000.000đ

(11) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 15%, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là 1%. Giữ vững danh hiệu xã phù hợp trẻ em.

(12) Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải đạt trên 87%.

(13) Tỷ lệ hộ được công nhận danh hiệu “gia đình văn hoá” đạt 90% trở lên; tỷ lệ thôn được công nhận danh hiệu “làng văn hóa”, cơ quan văn hóa đạt 100%.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Quán triệt, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch.

2. Quan tâm phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn, đường nội đồng, các tuyến đường liên xã, liên thôn.

3. Tăng cường công tác tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nhân dân, vận động nhân dân cấy đạt 100% theo kế hoạch đề ra, tích cực vận động nhân dân đưa giống lúa mới, ngô lai có năng suất cao vào sản xuất; vụ xuân cấy từ 50% diện tích lúa lai trở lên.

4. Triển khai chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

5. Quản lý các hồ đập, tích trữ nước, thực hiện tốt việc tu sửa các tuyến đường, nạo

vết các tuyến kênh, mương để đảm bảo tưới tiêu phục vụ sản xuất.

6. Vận động nhân dân đẩy mạnh việc phát triển chăn nuôi, khuyến khích nuôi các loại con có giá trị kinh tế cao, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi, khai thác tốt diện tích mặt nước thủy lợi để nuôi thả cá.

7. Thực hiện tốt việc trồng rừng kinh tế theo kế hoạch; tăng cường chăm sóc bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. Xử lý nghiêm các vụ vi phạm lâm luật.

8. Tạo điều kiện khuyến khích nhân dân phát triển sản xuất tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề nông thôn; khuyến khích mở rộng các loại hình dịch vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho các cá nhân, doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại địa bàn.

9. Tiếp nhận các nguồn vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, các công trình phúc lợi, để phục vụ phát triển sản xuất.

10. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các công ty, doanh nghiệp vào địa phương để phát triển kinh tế và tạo công ăn việc làm cho nhân dân.

11. Huy động tối đa ngày công lao động công ích của nhân dân, vận động thực hiện tốt việc hiến đất, tặng cây để làm giao thông, thủy lợi và xây dựng các công trình phúc lợi phục vụ sự nghiệp phát triển KT- XH của địa phương.

12. Thực hiện tốt các biện pháp thu ngân sách tại địa phương, bảo đảm theo kế hoạch cấp trên giao. Thực hiện chi đúng, chi đủ cho các hoạt động của địa phương.

13. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường; chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường.

14. Làm tốt công tác phòng, chống không để dịch xảy ra, lây lan ra cộng đồng. Thực hiện tốt công tác trực khám chữa bệnh tại trạm cho nhân dân, tăng cường quản lý kiểm tra công tác VSATTP, VSMT, tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin cho trẻ em và phụ nữ tuổi sinh đẻ.

15. Thực hiện tốt nhiệm vụ dạy và học, đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục. Tăng cường quan tâm hơn nữa công tác văn hóa xã hội, thể thao và thông tin tuyên truyền, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, thực hiện có hiệu quả công tác xóa đói, giảm nghèo.

16. Tăng cường công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đấu tranh phòng ngừa ngăn chặn các tệ nạn xã hội, làm tốt công tác bảo đảm an toàn giao thông, đẩy mạnh công tác giáo dục pháp luật cho nhân dân; thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển quân và huấn luyện dân quân năm 2024, quản lý chặt chẽ lực lượng dự bị động viên và vũ khí trang bị.

17. Đổi mới hoạt động của UBND, duy trì và thực hiện tốt chế độ giao ban theo quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ gắn với việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao của từng cá nhân. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của các thành viên UBND trong việc chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Thực hiện tốt chế độ trực tiếp dân và quy chế dân chủ ở cơ sở; giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân theo chế độ "một cửa", một cửa liên thông. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. Duy trì, cải tiến việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN

ISO 9001: 2015, thực hiện gửi nhận văn bản điện tử có chữ ký số đạt 100%. Giải quyết thủ tục hành chính trước và đúng hạn đạt 100%; giải quyết TTHC mức độ 3, 4 bằng hình thức trực tuyến đạt 100%, thanh toán phí lệ phí đạt kế hoạch huyện giao.

18. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí tại địa phương.

19. Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể thực hiện tốt công tác dân vận, vận động nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, kinh doanh đạt kết quả cao trên các lĩnh vực hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

20. Thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã hội cấp trên giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và Chương trình công tác hàng tháng của UBND xã, các ngành, đoàn thể và các thôn khẩn trương xây dựng chương trình kế hoạch, tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo UBND xã hàng tháng.

2. Các ngành, đoàn thể, các thôn khẩn trương tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2024 với việc thực hiện kế hoạch Nhà nước giao trong năm và chương trình phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2020 - 2025 của địa phương, triển khai thực hiện có hiệu quả. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động.

3. Phát huy kết quả thi đua yêu nước trong thời kỳ đổi mới, tiếp tục phát động sâu rộng trong cán bộ đảng viên và trong nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thiết thực; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024.

4. Trong sáu tháng đầu năm và chuẩn bị tổng kết cuối năm, các ngành, đoàn thể và các thôn tiến hành kiểm điểm đánh giá kết quả việc tổ chức thực hiện kế hoạch này, tổng hợp báo cáo UBND xã vào tháng 6 và tháng 11/2024 để tổng hợp kết quả của từng ngành, từng thôn báo cáo UBND huyện và làm căn cứ xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2024 và xây dựng kế hoạch năm 2025.

5. Văn phòng- thống kê có trách nhiệm phối hợp với các ngành thuộc UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện, thường xuyên báo cáo kết quả với UBND xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng tài chính- kế hoạch;
- TTĐU, HÈND, UBND, UBMTTQ xã;
- Trưởng các ngành, các thôn.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Cường

